the ancient meaning of this word remained however well clear both in legal culture and in antiquity's sciences. The Twelve Tables preserved its original meaning, even through the linguistic form of the First Century B.C.: the term *hostis* identifies generically the stranger man, as evidenced by a well-known passage of Cicero's *De officiis*

Cicero, De off. 1.37: Hostis enim apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus. Indicant duodecim tabulae: aut status dies cum hoste itemque adversus hostem aeterna auctoritas. Quid ad hanc mansuetudinem addi potest, eum, quicum bellum geras, tam molli nomine appellare? Quamquam id nomen durius effecit iam vetustas; a peregrino enim recessit et proprie in eo, qui arma contra ferret, remansit.

It's also related with the ancient meaning of *hostis* the oath's formula of *milites*, that was transcribed by Aulus Gellius in the sixteenth book of "Ancient nights" and, as is well known, mentioned in the fifth book of the jurist L. Cincius's *De re militari*

Aulus Gellius, Noct. Att. 16.4.3-4: Militibus autem scriptis dies praefinibatur, quo die adessent et citanti consuli responderent; deinde ita concipiebatur iusurandum, ut adessent, his additis exceptionibus: "nisi harunce quae causa erit: funus familiare feriaeve denicales, quae non eius rei causa in eum diem conlatae sunt, quo is eo die minus ibi esset, morbus soticus auspiciumve, quod sine piaculo praeterire non liceat, sacrificiumve anniversarium, quod recte fieri non possit, nisi ipsus eo die ibi sit, vis hostesve, status conductusve dies cum hoste; si cui eorum harunce quae causa erit, tum se postridie, quam per eas causas licebit, eo die venturum aditumque eum, qui eum pagum, vicum, oppidumve delegerit".

This ancient meaning also appears in another attestation in the Paul the Deacon's epitome

Festi ep., p. 72 L.: Exesto, extra esto. Sic enim lictor in quibusdam sacris clamitabat: hostis, vincitus, mulier, virgo exesto; scilicet interesse prohibebatur.

We are looking at the formula with which the Lictor pushed away certain groups of persons from some religious ceremonies; this formula, by means of Sextus Pompeius Festus's *De verborum significatu*, can be related to Verrio Flacco's antiquary science. Even Varro, in *De lingua latina*, in order to expose the case of words that «*aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant*», quoted as an example the term *hostis* Varro, *De ling. Lat. 5.3*

Quae ideo sunt obscuriora, quod neque omnis impositio verborum extat, quod vetustas quasdam delevit, nec quae extat sine mendo omnis imposta, nec quae recte est imposta, cuncta manet (multa enim verba li<t>eris commutatis sunt interpolata), neque omnis origo est nostrae linguae e vernaculis verbis, et multa verba aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant, ut hostis: nam tum eo verbo dicebant peregrinum qui suis legibus uteretur, nunc dicunt eum quemtum dicebant perduellem.